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indskrænke mig, idet jeg i øvrigt henMdller, 
at .Ændringsforslag Nr. 12,' som er stillet af 
Ministeren j men som Flertallet hår forläiigt 
strøget, 'tages tilbage Ira paa den Betingelse, 
at det tages op til Drøftelse mellem anden 
og tredie Behandling. 

Märotts Pa30 Indenrigsministeriets 'Bud- 
get findes dér !et' Beløb af 6,000 Kr. 
til . Tilsyn med udenlandske Arbejdere ifølge 
Loven af 21. August 1908. I Henhold dertil 
har man fra Socialdemokratiets Sidé i 
Finansudvalget søgt' Oplysning Om 'cliEise 
fremmede ,Arbe,jdêìes Antal og Nationalitet. 
Vi  have <--da fa'aet oplys't, art det iSttmlede 
A u , t a l :  dem ifølge ei1 Øptæilitag i 191.0 ;er 
10,41'9, hvoraf 8,888 nndes pää ØéT-né o'g 
de 1;031 i Jylland. Dét- lörhöldsv-iä Største 
Antal af disse Arbejdere, iléiniig 4,262, 
fandtes paa Löllähd'-Falster, og af -'disse 
Arbejdere bleve ikke mindre 'end -94 pCt. 
beskæftigede Ved Landbruget, de øvrige 
ved Teglværksarbejde. Af Ärbej'derlYè vare 
2,29'8 voksne jfeind^ -8,01<8 voksne KvÌ1Ydèr 
og 103 Børn under 16 Aar, og dèsùden 
medførte disse Arbejdere 168 Børn-, som 
ikke deltog i. Arbejdet. Man s'er af disse 
Oplysninger, :at den längt Wéfvejeiidé Fart 
af de udenlandske Arb'ej dere er Polakker 
fra Gälizien,'fra russisk Polen ög f rå tysk 
Polen, dét er kun ét forsvindende Antal-, 
der er fra andre Lande. 

Der har været talt og skrevet s'ää Meget 
om PoMflmportén her til Landet, og j'eg 
vil da benytte Lejligheden til her a t  sige, 
at dét forekommer mig, at denne Indlørs'él 
af fremmede Arbejdere har én meget be- 
tænkelig Karakter. Det oplyses saalédés i 
Statistiske Efterretninger lof indèværendë 
Maaned, at i 1907 var Antallet af Pôlakltèf 
6,647, saä at Antallet ältsää i disse 3 Aar 
er vokser med b.'efil-fflod 4,000 Polakker. 
Man kan, meddeles-dér i disse Oplysninger, 
reg n e at der holdes Polakker 'pää Ejél- 
domme, som omfatte 1/10 af Landets sam- 

I lede Hartkorn. Det viser sig f. Eks., at paa 
henimod. 1 pCt. af Bøndergaatdéné , 홢  
altsäa Gaardé fra I til 12 Tdr. HåTtkM'h 홢 
er der fremmede Arbejdere, Og mellem 
% bg ' t l  af Próprietærgaardèfie 홢 ältsää 
Gaarde paa fra 12 til 20 Tdr. Hartkorn 홢 
og henÍmod % äf Hétregaa'idene 홢 ältäaä 
Gaardene paa over 20 Tdr. Hartkorii 홢 
haVe fremmede Arbejdere. Paa ;Øérne, ér 
Procentantallet af Ejendomme, hvor der 
beskæftiges fremmede Arbejdere, betyde- 
ligt større end !i;Landöt som Helhed. Paa 
2 pCt. Bøndergaårdéne e-r der saruIèâès 
fremmede"Arbejdere^ paa"31 pCt. af Pröprie- 
twrgaatdène og paa 86 pCt. af Herregaaide, 

Ja, det gåar1 endog såa: vidt, at "(l:éiJi Maribo 
Amt 'er fremmede Arbejdere paa saä godt 
som alle Proprietærgaardené og Herre- 
-gaardene og paa 10pGt.;af Bøndergaardene. 
Det ses endvidere/ at det hovedsagelig éi 
de s'iiiaä Landejendomme, Bøndergaardene, 
som i de senere Aar ere gaåede over til en 
større Anvendelse ,@af 'uden@landsk Åirbéjds- 
kräft, selv om ; der ér Opgang i alle Ejéh- 
domsgruppér. Men 'det er ikke 'noget be- 
tydeligt Ahtä'l 'freffiinede Arbejdere, der 
paa disse Bøndergaarde i Forhold Jtil deii 
Mængde, der er paa Proprietærgaaixlé og 
paa Herregaarde. 

Det er 'som bekendt Godsejerne her i 
Landet, som have ført ah med dettè daår- 
lige Eksempel at indføre fremmed Arbejds- 
kraft, og det bliver nu altsaa frügt i stedse 
stigènde 'Grad, som det oplyses i denne Sta- 
tistik, og viser - sig helt ned paa Bønder- 
gaardeiié. Det forekommer, mig, a t  de nne 
Indførsel af fremmed Arbejdskraft i "V uke- 
ligheden er : en mod lièle vor Nation ret 
hensynsløs Trafik. Man har teiidog; som hè- 
kendt dannet Foreninger til Ihdførsel af 
udenlandsk Arbejdskraft og saalédés fu'id- 
stændig sat denne i 'System. Denne Pöläk- 
import ér en virkelig Fare, som truer Dan- 
mark fra Udlandet, det vil sige 'en Fare, 
som ér fremkaldt af vore egnéLandsmændi 
Jég tvivler ikkè om, at de all er fleste ål 
disse Godsejere bg Proprietærer, som saa- 
lédés indføre fremmed Arbejdskraft i st'ort 

: Máäl, erè' gode Toldbéskyttére. Der ér 
mååské ogsaa månge af dem, som efe ivrigé 
for dansk Arbejde 6g lignende, og som i 
dét helé hylde en såådan Beskyttelse'stédn 
för Landet og for Landets egne Børn. Det 
er da mærkveørdigt at se, hvorledes de 
samme Folk indføre fremmede og iikulti- 
veredê Arbejdere, som skullé arbejde for én 
mindre Løn ênd den, Landets egne Børn 
maa forlange, hvilket altéåa i sine Kon- 
sekvenser fører til, at dB danske Arbejdere 
blive arbejdsløse.. 

Vi Socialdemokrater ville ikke mod- 
sætte 'OS, åt Öemjjaöde Arbejdere komme hér 
til Landet, men vi maa være bestemt imod 
홢 og dét vil jeg gerne udtale her paa Rigs;. 
dagen 홢 en systematisk Import äf fréiiirhéd. 
og billig Arbejdskraft. Söm man ser äf 
disSè Oplysninger, anvendes sää godt som 
hele den polské Arbejdskraft til Dyrkning 
af den danske Jord. Det er åltsaa ikke nok 
med, å t vore Herremænd i Tidernes Løb 
have fäaet store Dele af den danske JOrd 
monopoliseret for sig selv, men iiu ,ére vi 
náàede dertil, at de endog systematisk søge 
at spærre Landets egne Børn ude fra Ar- 
bejdèt paa deres eget Lands Jord. Dét er 


